Auch die beiden Piacentiner Annalen berichten von Verhandlungen zwischen 
den Urkundenempfängern und dem Kaiser vor der Ausstellung.¹⁹⁸ Die Berichte kön
nen als Hinweis darauf dienen, wie ausschnitthaft die Narrationes den Vorlauf einer 
Privilegierung wiedergeben. Beide Texte berichten vom Anliegen Friedrichs II., nach 
Venedig einreisen zu dürfen, und von diesbezüglichen Beratungen im veneziani
schen Stadtrat. Die vermutlich in den 1270er Jahren entstandene kaiserfreundliche 
Variante¹⁹⁹ ist ausführlicher und erzählt, dass der Kaiser anbot, den Venezianern je
den Wunsch zu erfüllen. In direkter Rede antwortet der Rat zunächst zurückhaltend. 
Die Venezianer wollen den Eindruck vermeiden, der Kaiser sei von den Venezianern 
erpresst worden. Erst auf Insistieren des Kaisers hin bittet der Rat um die Handelspri
vilegien.²⁰⁰ Der Besuch Friedrichs II. und die Handelsprivilegien sind auch in einer 
Urkunde Friedrichs II. überliefert, in der jedoch die Narratio die Ereignisse in das ge
läufige Schema bringt, demzufolge Friedrich II. bei seinem Aufenthalt in der Stadt der 
Zuneigung der Venezianer zum Kaiser gedenkt und ihre Bitte erfüllt.²⁰¹ Von den not

tur et magnifice tractarentur, et ad omnia imperatoris consilia vocarentur, predicti Saonenses et eorum 
potestas nec eis assurgebant, nec honoris aliquid impendebant, immo post eos ridebant, et contemni
biliter nauseabant, et quasi de pari contendere presumebant, adeo quod ipsi Saonenses reputabantur 
ab omnibus indiscreti, et a pluribus exinde culpabantur“.
197 BFW 1697.
198 Johannes Codagnel lus, Annales Placentini, hg. von Holder-Egger, S. 111; Annales Placen
tini Gibellini, hg. von Per tz, S. 470.
199 Vgl. S ommerlechner, Stupor mundi?, S. 498 f.
200 Annales Placentini Gibellini, hg. von Per tz, S. 470: „… moram faciens cum ambaxatoribus Ve
necie fuit locutus, dicens et proponens se velle beati marchi limina visitare, postulans ut ipsum in ci
vitatem cum sua turba recipere deberent. Cum autem cognovissent Venetici ipsum velle oraculo beati 
Marchi visitare, communicato consilio ad eandem concesserunt accedere civitatem, moram ibi faci
ente per quinque dies. Dixit Veneticis se velle eis donationes facere, et quascumque vellent peticiones 
ab eo facere acciperent. Venetici autem communicato consilio respondentes dixerunt imperatori: Do
mine si alia parte essetis, credimus utique nobis utilius fore quod spoponderetis, ne aliquo tempore 
posset dici, vos illud metu fecisse. Ispe autem dixit eis, se velle eis donationes facere. At illi petierunt 
dicentes: Domine imperator, ita volumus et petimus a maiestate vestra nobis condonari, ut nobis li
ceat absque ulla lesione nostras recolligere merces, si aliquo tempore acciderit quod aliquod nostrum 
lignum in vestris terris frangeret. Quod quidem eis concessit. Et de eadem civitate exiens, per maris 
undas navigando Aquilegiam accedere festinavit, cum principibus Alemanie locuturus“.
201 BFW 1947, ed. in: HB, IV, S. 310: „Notum igitur fieri volumus universis tam presentibus quam futu
ris, quod nos attendentes sinceram affectionem amicissimi nostri Iacobi Teupuli ducis et totius populi 
ducatus Venetiarum, quam olim erga maiestatem nostram firmiter conservarunt, et precipue nobis 
per Venecias transeuntibus specialiter singuli et generaliter universi ad nostram presentiam votis ar
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wendigen Verhandlungen vorab – und erst recht von der Einschätzung, dass Venedig 
fähig sein könnte, dem Kaiser derartige Handelsprivilegien abzupressen – schweigt 
die Urkunde. Gemeinsam ist den Berichten und der Narratio, dass die Ehre des Herr
schers gewahrt bleibt. Da Privilegien eine Gnadengewährung des Herrschers sind, 
nehmen die Venezianer Rücksicht auf das Bild vom Kaiser, das ein solches Privileg 
hinterlassen könnte.